templi multa Plinius. Fult et hic aedes Veneris Capitolinac, cuius me-

mlnerunt Sueton. in CaVh^itìa et Giiìha Livius lib. XXIX.

His duobus foris tertium addltit Augustus, Suetonio teste. De

tribus foris his Martialis, iib. V, epigram. lxxxviii:

Atque erit in triplici par milii nemo foro.

Contiguum est pallatium, quod vulgo Malus vocant, fabulis multis

celebratum, opus, ut eius indicant ruinae, stupendum, vixque hu-

mani ingenil. De nomine paliatii sic Dionls abbreviator: «Porro

« regiae pàlatia appellantur, non quod sint ita casu aut fortuito no-

ce minatae, sed quod Caesar habitabat in pallatio, ubi et Komulus

« domum habuit » &:c. In palatio templum Apollinis feclt Augustus,

cuius meminit iudex Anticyranus, qui cxtat apud Andream Schottum

in annotatis in Aurei. Victorem, ab aeterna oblivione per ci. heroem

Aug. Gislen. Busbequium redemptus: « Tcmplumque ApoUonis In

« palatio et porticus »;addidit nam aulam cum porticu et bibliothecam

famosissimam, quam Gregorius V pontifex dicitur igne corrupisse,

summo mehercule rei literariae dammo. Defendit Gregorium Platina,

et quae ipsi obiiciuntur negat. Templum praeterea in Palatino olim,

\'ictoriac, Cereris, lunonis Sospltae matris Deum, Libertatis SiC, quae

apud Marlianum, Iib. III.

Palatium tempore Augusti incendio consumptum, scribit Dion.

Adsunt et horti Palatini Farnesiorum celeberrimi. In Palatino quoque

ohm iheatrum Tauri, quod incendio Ilio Neronis famoso deflagravit.

(i) L' autore fa confusione tra le due cliiese di S. Adriano e dei Ss. Cosm.T e Da-

miano. Le sue osservazioni sul tempio ed erario di Saturno si riferiscono (erroneamente)

alla seconda.
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Porticus etiam Lunae hoc in loco erat, et domus PoUionis, quarti

Augustus propter eiiis cruJelitntem, quamvis sibi legatam, delevit.

Praeterea domus Crassi oratoris, Ilortensii, Ciceronis, L. Annati Se-

necae, de qua ipse lib. 7 ad Ijtcìl. epist. 57 et horti Varroneani, aedes

Magnac Matris, ut Livius tradii lib. 29; aedes Victoriae, ut idem re-

fert codem. Formam liortorum Palatinorum in additamentis Hiero-

nimi Ferrutii ad Marlianum (i).

Contiguum foro Augusti templum Pacis, a Vespasiano impera-

tore condituni, ut testis est Suetonius Tranquillus in liaec verba:

« Fecit et nova opera templum Pacis foro proximum » et Sextus Au-

rclius Victor « Capitolium, aedem Pacis Claudiique monumenta re-

•^fl^i^i

« paravit »; Dion, Vespasiano .vi. et Tito .iv. consulibus templum Pacis

dedicatum scribit: Plinius inter mirabilia Urbis posuit. Incensum id

tempore Commodi, quod in haec verba (ut transtulit Politianus) narrat

Herpdianus : « Totum de improviso templum Pacis consumptum

« incendio est ...» &c.

Ruinae huius exlant ingentes, qua iam posui forma, ac columna

quaedam marmorea summae pulcritudinis, cuius spirae summae la-

titudinis ex solido, ut videtur, lapide, tantae crassitudinis ut tribus

ulnis vix amplectatur. Vide losephum, Hieronimum, luvenalem, Mar-

lianum lib. Ili (2).

Proximum est coenobìum S. Mariae Novae, quod et Oliveti no

men habet. In hortis duo fornices vetustate collapsi, e regione inter

(i) Questo breve cenuo del n palazzo Maggiore » e talmente infarcito di errori che

non merita esame.

(2) La colonna della basilica Massenziana trasferita a S. Maria Maggiore da Paolo V.
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se positi conspiciiintur, quos Victor videtur Isidis et Serapidis di-

cere, cuius porticum fccerat Doniitianus imperator. Marlianus vero

relliquias putal templi Solis et Lunae; quae tamen divcrsis nominibus

conveniunt codem significatu. Pomponiiis Laetus Aesculapii et Sa-

lutis dicit; Poggius, Castoris et Pollucis. Hic exorcismata peraguntur

et daemones imniundi, ut narrant, eiiciuntiir, cuius rei vide prolo-

gum cum epilogo. Est et hic ex candidissimo marmore restauratum

sepulcrum cum epitaphio Gregorii XI Lenionicensis papae qui ex

Avenione sedem Romam reduxit. Quod vide in meis Epitaphiorum

libellis (0.

Hinc arcum Titi Vespasiani imperatoris, cuius scuiptura excel-

lens apud Caulaeum videre est, et passim ivpis aeneis circumfcrtur

expiessa (2). Transiens, statini eius principia amphiieatri apparcnt am-

plissima vestigia, cui is et addiderat thermas, quarum meminere Sue-

tonius et A. Gellius. Appiae quoque aquae nonnullae relliquiae,

quam CI. Appius Caecus primus in urbem invexit, ut populo rem

gratam faceret, per .vili, vel .x. mill. sine Senatus authoritate et

invita nobilitate, cuius originem et formam vide apud Frontinum, qui

addit et liane ab Agrippa restauratam, quod et Dion in Octavio vidc-

tur innuere, cursumque Aventinum et Tyberim versus deflectit (3).

Circa liortos Mariae Novae versus amphiteatrum fuere busta

Gallica, qui locus nunc vulgo dicitur Portogallo. De carinis, quae

prope Telluris aedem et Pompeiorum domibus, quae circa Capito-

lium videndi Victor, Marlianus, Laetus et Suetonius in lib. De illti-

strib. grammalicis. Arcum inde Constantini marmoreum pulcherri-

mum, cuius forma cum elogio lypis excusa habctur, transivi (4): ubi

ad viam Novam (5) est monasterium D. Gregorii, cui est opposita

pars Septizonii, cuius descriptionem vide apud Georgium Fabritium,

qui dicit Severi sepulcrum esse, fuitque septemplici columnarum

altitudine, ex qua populus Romanus mare prospicere poterat. Mcminit

liuius Spartianus et Platina, quamvis duo fuisse videatur, et alterum

ab altero loco distinctum ; meminit namque Suetonius et Septizonii

apud quod natus fuit Titus, diu ante Severi imperium, estque illud

in Roma Ligorii prope Circum maxumum, ut hoc nostrum, cum

Severi fuerit non procul thermis Antonianis.

(1) Vedi LvCAHO, 5. Maria olitn Atitiqua vuiic Nofa al Foro Romano, Roma, 1900.

Sul sepolcro di Gregorio XI vedi Lakciaki in Bull. ardi. coni. XXI, 189;, p. 272, tav. xii.

(2) Rame del Lafreri IS4S.

(3) Forse allude alla Meta Sudarne, non essendovi altra fcqua vicina al Colosseo.

{t) Il rame originale del Lafreri, riprodotto qu.ittro volte prima della fine del se-

colo XVI.

(5) Credo intenda r'cordare la via di S. Gregorio, spianata e dirizzata per la venuti

di Carlo V.
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Si post D. Gregoriuni asccndas, stabit ob oculos templum

DD. Ioaiinis et Pauli, quo titillo full cardinaiis Adrianus popularis no-

ster, eius nominis VI pontifex Romanus (i), et post cum Enchafortius

episcopus Traiectensis. Huìc vicinum templum D. Mariae in domi-

nica, in cuius area est navis marmorea, cuius rei symbolum nescio,

hinc cogiiomen Navicellae adeptum.

Nec longe abest templum D. Petri ad vincala, ubi cathenae,

quibus ille dicitur vinctus in carcere (ut in apostolorum Actis le-

gitur), reservantur. Item pars clavis Domini, et relliquiae Machabeo-

rum fratrum (2). Sepulcrum hic quoque lulii II pontificis maximi exi-

miae sculpturae marmoreum Michaelis Angeli Bonarotae manu
artificiosissima factum monstratur.

Sunt in Urbe duo lurres, gotticis vel germanicis saltem tempo-

ribus erectae, et ut videtur factiosorum civium propugnacula, Co-

mitum una, Militiae altera dieta fuit, non procul a foro olim Nervae,

cuius extant adhuc haec relliquiae.

Inchoaverat id, teste Suetonio, Domitianus, perfecitque Nerva.

Vide Pausaniam,Spartianum in Alexandro Severo. Vulgus vocatur hic

locus prò arca Nervae, arca Nohe, errore in multis usitato. Vicus

Cyprius qui et Sceleratus dictus, ab impio Tulliae facinore, non

(i) La dignità cardinalizia col titolo dei Ss. Giovanni e Paolo fu conferita al Flo-

rent da Leone X, a richiesta dell' imperatore Massimiliano che già gli aveva aifidata l'edu-

cazione di Carlo (V) suo nipote.

(2) Il sarcofago diviso in sette ricettacoli, nei quali o condita erant ossa et cineres

« sanctorum septeni fratrum Machabeorura » fu scoperto a pie dell'altare maggiore nella

prim.ivera del 1S76.
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procul a clivo olim fuissc, qui nunc :\d tcmpkini D. Pctri (cuius

.XV. ab hinc linea meniini) in vinculis ducit. Vide Marlianum libro III

Antiq. Rem. cap- .XXIV.

December.

Fxiil Hyenis Latium trepidaiis vix intrai in orhcm,

Komaqiic Vestali tuta sat igne calet.

Kal. Descedens Capitoliuni, ad radiceni ubi nunc sunt liorti

virides (O, inter aedem S. Hadriani in tribus foris, olim Saturni, a

Pascali II pontifico Romano consecrati et templum Basilii, optunii

imperatoris \ervae t'ori relliquias calcavi, quod a Domitiano inchoatum

puto. et ad forum Traiani perveni, quod ut miraculum mundi cele-

brat Cassiodorus, et gigantaeis operibus comparatur a Marcellino.

Formnm ex nunmio aureo dat Gabriel Sitnoneus Florentinus in Dialogis.

Vopiscus praeterea author est clarorum virorum statuas, quemad-

modum et in Augusti foro, fuisse collocatas. In huius medio coiumna

stat ex pario marmore mirabilis, artilìciosissima manu et sculpturae

rationibus illustris, cuius forma typis excusa fertur. De hac sic Xy-

philinus: «In foro suo columnam maximam collocavit partim se-

« peliendi sui causa, partim ut opus quod ipse circa forum fecerat

« posteris ostenderet Nam eum locum tnontosuin quanta est altltudo

« columnae perfodit, forumque eo pacto complanavit ». Statuam huic

super ìmpositam scribit Victor, ac sub eo sepultum Traianum. Eutro-

pius hunc solum in urbe (an vere nescio) sepultum tradit in urna

aurea, columnamque altam dicit .CXL. pedes, quem sequitur Platina;

Marlianus vero .cxxviii., alii .cxxiii. pedum faciunt. De qua plura

vide apud Georgium Fabritium, aliosque Rotnanae urbis illustratores,

Marlianum, Flavium &c., Angelum Roccam, Modium Triumph. pandect.

tom. I, lib. I.

Vicinum est templum rotundum novum quod sodalitas Loretana

condidit, a quo ad pallatium D. Marci (ut vocant), a Veneto ponti-

ficc Romano extructum, deveni, cui adstat templum aliquod, ubi vidi

sepulcra Fregepanorum, Marii Francisci aliorumque eiusdetn fami-

liae ac epitaphium Petri Gillii, multis pcregrinationibus illustris,

quod est in Epitaphionnii meorum libellis (2).

Hinc per viam Flaminiam, quam nunc Curtiain (3), a Bacchan-

(l) Gli orti del Pantano, prosciugato e colmato da Pio V e dal cardinale Bonelli.

(l) I sepolcri della famiglia Frangipane, e quello dell' archeologo esploratore Pierre

Gilles da Alby, fitto erigere dal cardinale Giorgio d' Armagnac, non istanno in S. Marco

come vuole l'autore, ma in S. Marcello. Vedi Fokcklla, op. cit. M, ;o6, 307.

(j) Questi aggettivi alla AJinolfi sono molto graditi all'autore, al quale si deve

pure la creazione del « mons Ciballinus », della • S. Maiia Populana » &c.
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tium cursubiis, vocant, ad Canipum olini Martium veni; nam post

exactos reges, populus direpta domo regia, agruni Tarquiniorum

Marti sacravit, qui inde dictus Campus Martius, fuitquc extra urbis

portas, ut videtur innuere Appianus ; de quo plura apud Strabonem.

Vocatus fuit et Tvberinus a flumine cui adiacet. Incipiebat ubi nunc

S. Laurcntii aedesin Lucina et ad pontem usqueMilviuni protendebatur.

Fiebant in eo exercitia quacque ludicra, de quibus Horatius:

Cur apriciim

Oderit campimi paticiis piilveiis atque solis &c.

In eundem Julius Caesar locum effodit et naumachian edidit, ubi post

templum Martis quantum nusquam esset fecit. Huius naumachiae

putant relliquias extare, non procul a monte Trinitatis, olim Collis

Hortulorum (i). Hic quoque tribus vocabantur ad comitia, ad novos

magistratus creandos, virorum quoque illustrium cadavera crema-

bantur, ut de Svila Appianus scribit, et hic funera imperatorum in

divorum numerum referendorum ecferebantur, ut late apud Hero-

dianum et Lipsium in Satnnidlihus. In hoc etiam loco, Sulla quatuor

hominum millia ut Florus, vel .ix. millia ut author Fironim ilhistr.

et ut Valerius Maximus, quatuor legiones Marianas, contra fidem

publicam, trucidari iussit (2).

Tribunal in Campo Martio fuisse refert Vopiscus in Taciti vita.

Ad septa campi Martii, columna est coclidis Antonini (3), a qua haec

regio nomen habet, altitudine 176 pedum, cum interiori cochlea et

gradibus 104, fenesteljis 156. luxta septa olim via Lata usque ad

Capitolium, cuius relliquiae hodie extant in platea Sciarrae (4).

Fuit et hic via fornicata ad usum militum.

Templum olim Lucinae, de quo supra, sacellum habet, ubi olim

basis illa nominatissima et horologium quod superioribus annis ef-

fossum, miraculi instar fuit (5).

Huic prope est arcus Domitiani, qui nunc vulgo Tripolii et Por-

tugalli, quod Lusitanorum habitationes hic fuerint. Dionis abbreviator:

(i) Su pretesi avanzi della « Naumacliia inter Hortos » vedi Bull. arch. corti. 1894,